
MLÁDEŽ PRO DEMOKRACII 
Sektor mládeže  

Rady Evropy

PR
EM

S 
00

23
20

 –
 P

ho
to

s :
 C

ou
nc

il 
of

 E
ur

op
e 

PR
EM

S 
01

23
23



Naše poslání 

 ► Zvýšení účasti mládeže  
… aby se mladí lidé mohli smysluplně 
podílet na rozhodování na všech 
úrovních na základě širokého 
společenského a politického konsensu 
směřujícího k podpoře participativní 
správy věcí veřejných a odpovědnosti.

 ► Posílení přístupu mladých lidí k právům  
… aby mladí lidé a všechny formy 
občanské společnosti mladých mohli 
těžit z příznivého prostředí pro plné 
uplatňování všech svých lidských práv 
a svobod, včetně konkrétních opatření, 
mechanismů a zdrojů.

 ► Prohlubování znalostí mládeže  
… aby se demokratická angažovanost 
mladých lidí mohla opřít o praktickou 
činnostr v komunitách, která je zdrojem 
znalostí a zkušeností.

Náš cíl 

 ► Řešit problémy, kterým mladí lidé čelí 
na cestě 

•  k plnému uplatnění svých lidských práv
• k plnému osobnímu rozvoji
•  ke smysluplné účasti a začlenění do 

společnosti
•  k hladkému přechodu do samostatného 

života

Naše priority

 ► podpora přístupu mladých lidí k právům a 
jejich podpora při prosazování vzdělávání 
v oblasti lidských práv a demokracie

 ► podpora strategií zaměřených na 
mládež a práce s mládeží, jakož i 
podpora občanské společnosti mládeže, 
napomáhání samostatnosti a účasti 
mladých lidí

 ► získání mladých lidi pro posilování 
míru a sociální soudržnosti, k boji proti 
diskriminaci a vyloučení

 ► posilování schopnosti členských států 
rozvíjet takové strategie v oblasti mládeže, 
které podporují standardy Rady Evropy 

Naše nástroje

 ► Společně řízené statutární výbory

 ► Evropská centra mládeže (Štrasburk a 
Budapešť)

 ► Evropská nadace mládeže

 ► Partnerství s Evropskou komisí v oblasti 
mládeže

PROGRAM 
MLÁDEŽ PRO 
DEMOKRACII

Sektor mládeže Rady Evropy:  
výchova generací mladých Evropanů, kteří 
se zasazují o demokracii a lidská práva



Naše vize

 ► Umožnit mladým lidem v celé Evropě 
aktivně prosazovat, bránit, podporovat 
a využívat základní hodnoty Rady 
Evropy: lidská práva, demokracii a 
právní stát. 

Naše strategie

 ► zaujmout k politice mládeže a práci s 
mládeží přístup zaměřený na příležitosti

 ► plně zapojit mladé lidi do formulování a 
realizace těchto strategií

Naše pomoc členským 
státůms

 ► rozvoj, provádění a hodnocení strategií 
v oblasti mládeže formou výměny, 
spolupráce a sdílení znalostí

Známka kvality pro 
střediska mládeže

 ► Dosažení stavu, kdy střediska  
mládeže budou automaticky  
spojována s našimi  
hodnotami, filozofií  
a vzdělávacími přístupy

Naše výhody 

 ► Dovednosti 
nové a inovativní metodiky, přístupy a 
koncepce

 ► odborné znalosti   
rozsáhlá evropská síť odborníků, kteří 
vám budou k dispozici

 ► legitimita   
filozofie Rady Evropy v oblasti práce s 
mládeží a politika mládeže založená na 
právech

 ► kvalita 
renomé Rady Evropy jako instituce, která 
v mezinárodním sektoru mládeže zajišťuje 
kvalitní politiku a práci s mladými

Naše zásady 

 ► vzájemný respekt
 ► důvěra
 ► inkluzivita
 ► trvalý závazek
 ► účast
 ► rovnost
 ► transparentnost
 ► spolupráce

Mezivládní spolupráce 
na celoevropské úrovni v 

oblasti rozvoje a uplatňování 
politiky mládeže na základě 

standardů Rady Evropy

Pomoc členským státům, zejména 
prostřednictvím poradních misí v oblasti 

politiky mládeže a dalších mnohostranných 
a dvoustranných podpůrných opatření



Účelově zbudovaná, moderní a flexibilní 
mezinárodní školící, konferenční a jednací 

střediska s ubytovacím zařízením

Evropská centra mládeže

 ► jedinečná kombinace inovativního 
rozvoje politiky, stanovování norem, 
školení, výzkumu a tvůrčího přístupu 
ke vzdělávání

 ► vzdělávací a školicí aktivity v rámci 
programu Mládež pro demokracii

 ► vzdělávací filozofie, přístupy a zásady 
práce v sektoru mládeže

 ► vytváření sítí a výměna osvědčených 
postupů na mezinárodní úrovni

 ► podpora standardů kvality v 
neformálním vzdělávání a mezinárodní 
práci s mládeží

 ► prohlubování mezinárodního 
porozumění v duchu úcty k lidským 
právům a základním svobodám

Vzdělávání a školení

 ► vzdělávání mladých evropských 
multiplikátorů (těch, kteří budou 
vzdělávat další mladé) v hodnotách 
Rady Evropy

 ► posílení postavení mladých lidí ze 
všech oblastí evropské společnosti, aby se 
mohli podílet na pluralitní demokracii a 
prosazovat lidská práva

 ► zpracování výzkumných a vzdělávacích 
příruček pro pracovníky s mládeží, 
nevládní organizace a vnitrostátní orgány

Evropská centra 
mládeže ve 

Štrasburku a 
Budapešti

 ► Školení
 ► Studijní setkání
 ► Mírové tábory mládeže
 ► Konzultační schůzky
 ► Semináře
 ► Konference

“Nástroj pro účast evropské 
mládeže na budování Evropy” 

Statut Evropských center mládeže



The EYF’s guiding 
principle:

BY, WITH and FOR 
young people

Evropská nadace 
mládeže (EYF) 

 ► fond na podporu aktivit 
evropské mládeže a práce s 
mládeží v Evropě

 ► nástroj pro prosazování 
hodnot Rady Evropy.

 ► partner pro národní a 
mezinárodní nevládní 
mládežnické organizace 
a sítě

 ► příspěvek k zajištění 
životaschopnosti 
mládežnických nevládních 
organizací

Finanční a vzdělávací podpora 

 ► projekty 
vytvořené podle mladých, s mladými a pro mladé  
prosazující priority sektoru mládeže 
přizpůsobené potřebám mladých lidí

 ► přístupy 
neformální vzdělávání 
genderová perspektiva 
uznávání času stráveného v dobrovolnické službě

 ► údaje za rok 
podpořeno přibližně 300 aktivit mládeže 
podílelo se se kolem 15 000 mladých 
rozděleno přibližně 2,9 milionu eur

 ► Mezinárodní činnost
 ► Roční pracovní plány
 ► Strukturální granty
 ► Pilotní aktivity

Hlavní zásada EYF:

PODLE mladých, S mladými a PRO mladé 



Společný evropský přístup  

 ► podpora synergií 
platforma pro spolupráci 
laboratoř pro tvorbu znalostí 
zkušební prostor pro nové přístupy

 ► realizace cílů 
strategie EU pro mládež na období 
2019-27: “zapojení, propojení a 
posílení postavení mladých lidí”

strategie Rady Evropy pro mládež 
2030: “angažování mladých lidí pro 
hodnoty Rady Evropy”

 ► reakce na potřeby 
mladých lidí, osob s rozhodovací 
pravomocí, vládních odborníků, 
výzkumných pracovníků v oblasti 
mládeže, odborníků na mládež a 
mládežnických organizací 

 ► navazování kontaktů 
mezi trojúhelníkem řízení: výzkum 
mládeže, politika mládeže, práce 
s mládeží

Sítě, zdroje a nástroje  

 ► Evropské znalostní centrum pro politiku mládeže
 ► Skupina evropských výzkumných pracovníků 
pro mládež

 ► Publikace o poznatcích o mládeži
 ► Perspektivy pro mládež
 ► Evropská platforma pro mobilitu ve vzdělávání
 ► Rozvoj práce s mládeží
 ► Hromadný otevřený online kurz zaměřený na 
práci s mládeží a politiku mládeže

 ► Školící pomůcky/příručky
 ► Magazín Coyote



Průlomový princip 
pro rozhodování

 ► propojení hlasu mladých Evropanů a 
hlasu veřejných orgánů odpovědných za 
záležitosti mládeže

 ► živoucí příklad participativní demokracie a 
účasti občanů

 ► výměna názorů a zkušeností v duchu 
vzájemného porozumění a respektu

 ► získání legitimity a relevance našeho 
programu a smysluplnosti mezivládní 
spolupráce

Systém  
společného 

 řízení

Strategie sektoru 
pro mládež 2030

 ► Oživení pluralitní 
demokracie

 ► Přístup mladých lidí k 
právům

 ► Společný život v pokojné 
a inkluzivní společnosti

 ► Práce s mládeží

Smíšená rada 
mládeže   

(CMJ)

Struktura společného řízení

Poradní sbor pro 
mládež (CCJ)

Evropský řídící výbor 
pro mládež (CDEJ)

Programový výbor 
pro mládež (CPJ)



PR
EM

S 
00

23
20

 –
 P

ho
to

s :
 C

ou
nc

il 
of

 E
ur

op
e 

Rada Evropy je čelnou organizací pro lidská práva 
na evropském kontinentě. Sdružuje 46 států, včetně 
všech členských států Evropské unie. Všechny 
členské státy Rady Evropy se přihlásily k Evropské 
úmluvě pro lidská práva, dohodě uzavřené s cílem 
ochrany lidských práv, demokracie a právního státu. 
Nad dodržováním Úmluvy v jednotlivých členských 
státech bdí Evropský soud pro lidská práva.

Generální ředitelství pro demokracii a lidskou důstojnost
Ředitelství pro demokratickou účast 
Oddělení pro mládež

 ► www.coe.int/youth

 ► youth@coe.int

Evropská nadace mládeže 
 ► http://eyf.coe.int
 ► eyf@coe.int

Evropská centra mládeže Štrasburk a Budapešť 
 ► reception.eycs@coe.int
 ► eycb.secretariat@coe.int

Partnerství s Evropskou komisí v oblasti zaměřené na mládež
 ► http://pjp-eu.coe.int/en/web/youth-partnership
 ► youth-partnership@partnership-eu.coe.int

CES

PR
EM

S 
01

23
23


